Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0018/2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO

DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART.

146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O

PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO

SOLICITAR INFORMAÇÕES AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CULTURA SOBRE A DISSOLUÇÃO DO

CONSELHO DE POLÍTICA CULTURAL DE SÃO PEDRO

DA ALDEIA, ESCLARECENDO OS SEGUINTES PONTOS:

QUAL A BASE LEGAL PARA A DISSOLUÇÃO DO

REFERIDO CONSELHO? QUAIS OS MOTIVOS

ENSEJARAM A DISSOLUÇÃO?

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do

PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER,

que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da

Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por

escopo solicitar informações ao Secretário Municipal de Cultura sobre a dissolução do

Conselho de Política Cultural de São Pedro da Aldeia, esclarecendo os seguintes

pontos: Qual a base legal para a dissolução do referido Conselho? Quais os motivos

ensejaram a dissolução?

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário em razão deste Vereador ter sido procurado por

membros do Fórum Permanente de Política Cultural aduzindo

ilegalidade/irregularidades na dissolução do Conselho Municipal de Política Cultural de

São Pedro da Aldeia.

Dessa forma, tal solicitação visa atender os Princípios da Publicidade, Eficiência e

Moralidade da Administração Pública.

Ademais, o requerimento se justifica em decorrência do poder de fiscalização,

inerente ao cargo de Vereador, conforme expressa disposição Constitucional.

Pelas razões expostas, faz-se justo o requerido.

Sala das Sessões, em 31 de Março de 2023.

Em São Pedro da Aldeia, 31 de Março de 2023

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2